จากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งนับเป็นปัญหาระดับโลกและมีแนวโน้มที่จะทวีความรุนแรงอย่างต่อเนื่อง ส่งผลในนานาประเทศทั่วโลกแสดงเจตจำนงในการแสวงหาแนวทางและวางแผนเพื่อป้องกันและบรรเทาผลกระทบที่จะเกิดขึ้น โดยเฉพาะความร่วมมือกันในการตั้งเป้าหมายลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมต่างๆ ของมนุษย์ อันเป็นสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศดังกล่าว โดยได้มีการประชุมหารือร่วมกันระหว่างภาคีสมาชิกในระดับโลกขึ้นหลายครั้ง ล่าสุดในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ได้มีการประชุมระดับโลกว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ หรือ Conference of Parties (COP 21) ขึ้น ณ นครปารีส ประเทศฝรั่งเศส ในการนี้ประเทศไทยได้เข้าร่วมประชุมดังกล่าวด้วย สถาบันวิจัยสภาวะแวดล้อม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของข้อตกลงปารีส

สาระสำคัญของข้อตกลงปารีส (COP 21) ได้แก่ การตั้งเป้าหมายร่วมกันในระดับสากลระหว่างประเทศภาคีสมาชิกที่จะรักษาระดับอุณหภูมิเฉลี่ยโลกให้สูงขึ้นไม่เกิน 2 องศาเซลเซียส เมื่อเทียบกับอุณหภูมิโลก ในยุคก่อนปฏิวัติอุตสาหกรรม หรืออีกนัยหนึ่งคือ ความพยายามที่จะควบคุมไม่ให้อุณหภูมิโลกเพิ่มขึ้นเกิน 1.5 องศาเซลเซียส ซึ่งจากข้อตกลงและการกำหนดเป้าหมายร่วมกันดังกล่าว นับเป็นพัฒนาการด้านความร่วมมือระหว่างภาคีสมาชิกทั่วโลก กล่าวคือ ในช่วงก่อนปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) กลุ่มประเทศพัฒนาแล้วจะต้องดำเนินการตามพันธกรณีลดก๊าซเรือนกระจกตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ในแต่ละประเทศ ในขณะที่ประเทศกำลังพัฒนาสามารถมีส่วนร่วมบนพื้นฐานของความสมัครใจเป็นหลัก ซึ่งแผน Nationally Appropriate Mitigation Actions (NAMAs) ของประเทศไทยได้ตั้งเป้าหมายการลดก๊าซเรือนกระจกที่ร้อยละ 7–20 ณ ปี พ.ศ.

ถึงแม้ว่าประเทศไทยจะเป็นประเทศที่มีปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพียงเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศอื่นๆ หากแต่ประเทศไทยต้องสร้างความพร้อมต่อเป้าหมายที่เกี่ยวข้องภายใต้ COP 21 โดยอาศัยการสร้างแรงจูงใจหรือการจัดทำยุทธศาสตร์สร้างรายได้จากการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในระยะยาวภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) เป็นต้น

> **ความพร้อมของประเทศไทยด้านกลไกทางเศรษฐศาสตร์:** การผลักดันให้ภาคส่วนต่างๆ มีส่วนร่วมในการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกตามข้อตกลง COP 21 ควรสนับสนุนให้มีการใช้กลไกทางเศรษฐศาสตร์ที่สามารถจูงใจให้ภาคเอกชนและครัวเรือนอนุรักษ์พลังงานและลดการใช้พลังงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น